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Indice Închidere Variație Variație %
BET 4123,80 -187,93 -4,36%
BET-C 2512,90 -106,47 -4,06%
BET-FI 22852,94 -1721,63 -7,01%
ROTX 8969,45 -203,07 -2,21%
BET-XT 417,24 -21,91 -4,99%
BET-NG 554,88 -25,61 -4,41%

Acțiunile  Dafora  SA  au  înregistrat 
astăzi o scădere severă, continuând 
corecția începută ieri la la creșterile 
din  ultima  perioadă.  Această 
evoluție  a  fost  amplificată  de 
contextul macroeconomic negativ la 
nivel  mondial,  care  a  condus  la 
revenirea  prețului  petrolului  sub 
pragul  de  $70/baril,  cu  scăderea 
generalizată a acțiunilor companiilor 
energetice pe piețele de capital.
Într-un document publicat astăzi pe 
site-ul  BVB,  Dafora  a  anunțat 
convocarea  unei  adunări  generale 
ordinare  a  acționarilor  pe  2 
noiembrie,  având  ca  ordine  de  zi 
înlocuirea  auditorului  financiar 
actual.
Acțiunile  DAFR au scăzut  astăzi  cu 
14.41%, cel mai mare declin de pe 
secțiunea BVB, încheind săptămâna 
la 0.1010 RON.

Indicii Bursei de Valori București au avut astăzi evoluții pronunțat negative, în ton cu cele ale 
piețelor din Asia și Europa. După scăderi în debutul sesiunii de peste 1%, tendințele descendente 
de după ora 2pm au stabilit  majoritatea variațiilor  de închidere în intervalul  de -4%  ÷ -5%, 
excepțiile fiind date de indicii BET-FI (-7.01%) și ROTX (-2.21%). Dintre acțiunile care au avut 
lichiditate  semnificativă  astăzi  pe  secțiunea  BVB  doar  Banca  Comercială  Carpatica  nu  a 
înregistrat  o  scădere,  acțiunile  acesteia  închizând  ziua  staționar  la  0.1060  RON.  Sectorul 
financiar a înregistrat însă printre cele mai mari scăderi ale zilei, SIF2 și SIF5 pierzând peste 8% 
din valoare, în timp ce BRD a pierdut la rândul său 5.74%. Lichiditatea pieței a fost din nou în 
creștere, secțiunea BVB realizând 40.03 milioane de RON pe piața de acțiuni si 1.66 milioane 
RON pe cea de obligațiuni, în timp ce secțiunea RASDAQ a înregistrat tranzacții  cu acțiuni în 
valoare de 3.05 milioane RON.

Evoluția acțiunilor Dafora SA

Sursă grafic:  BVB
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Informații Tranzacționare
BVB, piața REGS – TOP 5 (valoare)

BVB, piața REGS – TOP 5* (variație %)

BVB, piața REGS – BOTTOM 5* (variație %)

RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)

În tabelele TOP 5 și BOTTOM 5 (variație %) vor fi puse doar companii care în ziua respectivă au avut o valoare a 
tranzacțiilor  de cel  puțin  100.000 RON, evitând astfel  companiile  care au înregistrat  creșteri  mari  pe fondul  unei 
lichidități extrem de modeste. Din acest motiv este posibil, de exemplu, ca în tabelul  TOP 5 să apară și companii care 
au scăzut în acea zi, dar care intră în grupul celor mai mari 5 variații procentuale ținând cont de condiția de mai sus.
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Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF5 1588 9.475.000 11.116.250,00 1,1400 -8,06%
SIF2 853 6.005.000 6.485.460,00 1,0400 -8,77%
SIF3 825 5.049.000 3.429.015,00 0,6750 -5,59%
BRD 626 272.040 3.183.489,00 11,5000 -5,74%
DAFR 1195 24.995.500 2.679.396,50 0,1010 -14,41%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
BCC 266 7.349.500 769.292,50 0,1060 0,00%
TLV 190 1.277.000 1.991.670,00 1,5600 -1,89%
RRC 210 7.916.000 428.108,70 0,0536 -3,07%
TGN 146 3.697 564.490,40 151,0000 -3,82%
ATB 70 146.000 100.525,00 0,6800 -4,23%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
DAFR 1195 24.995.500 2.679.396,50 0,1010 -14,41%
SIF2 853 6.005.000 6.485.460,00 1,0400 -8,77%
SIF5 1588 9.475.000 11.116.250,00 1,1400 -8,06%
COMI 167 995.500 590.382,50 0,5800 -7,94%
IMP 109 268.000 146.277,50 0,5350 -7,76%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ARAX 292 4.219.500 409.318,40 0,0954 -5,54%
ALBZ 118 656.000 234.232,50 0,3570 -0,83%
PRSN 175 1.030.400 231.830,99 0,2240 -3,86%
IPRU 72 91.500 127.490,00 1,3800 -6,76%
SCDM 1 700 56.000,00 80,0000 -6,98%
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BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui

ROTX – Evoluția acțiunilor
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COD
AZO AZOMURES S.A. 0.2920 -4.26% -1.79
BRK S.S.I.F. BROKER S.A. 0.2200 -6.38% -4.54
DAFR DAFORA SA 0.1010 -14.41% -8.66
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 12.5000 -5.30% -13.42
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.5600 -1.89% -16.30
BIO BIOFARM S.A. 0.1940 -7.62% -18.33
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 151.0000 -3.82% -18.48
RRC ROMPETROL RAFINARE S.A. 0.0536 -3.07% -18.77
SNP PETROM S.A. 0.2460 -4.65% -39.12
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 11.5000 -5.74% -48.50

Nume Preţ Variaţie Puncte

Informațiile  din  această  prezentare  nu  reprezintă  o  recomandare  de  a  cumpăra  sau  a  vinde,  ci  sunt  doar 
informații ce ar trebui să vă sprijine în adoptarea unei decizii fundamentate în cadrul procesului investițional și 
care nu certifică obținerea unui câștig sigur. Informațiile prezentate au fost obținute din surse considerate de 
încredere, dar corectitudinea și completitudinea lor nu pot fi garantate.
WBS România S.A. și realizatorii acestei analize nu își asumă nici un fel de obligație pentru eventualele pierderi 
suferite  în  urma folosirii  acestor  informații.  WBS România  S.A.  și  reprezentanții  acesteia,  angajații  sau  alte 
persoane implicate,  inclusiv  clienții  societății,  pot  deține (în limitele  permise de lege) sau pot  fi  implicați  în 
tranzacții având ca obiect instrumente de investire la care se face referire în aceste pagini.

COD
FLA FLAMINGO INTERNATIONAL SA 0.0316 -8.14%
AZO AZOMURES S.A. 0.2920 -4.26%
TBM TURBOMECANICA S.A. 0.1030 -7.21%
CMP COMPA S. A. 0.3330 -7.50%
COMI CONDMAG S.A. 0.5800 -7.94%
IMP IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR S.A. 0.5350 -7.76%
ATB ANTIBIOTICE S.A. 0.6800 -4.23%
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 12.5000 -5.30%
BIO BIOFARM S.A. 0.1940 -7.62%
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 151.0000 -3.82%
RRC ROMPETROL RAFINARE S.A. 0.0536 -3.07%
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.5600 -1.89%
SNP PETROM S.A. 0.2460 -4.65%
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 11.5000 -5.74%
EBS 118.5000 -5.95%

Nume Preţ Variaţie

Erste Group Bank AG
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